

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS

CONTRATANTE: Câmara
Municipal de Vereadores
CNPJ
01.656.027/0001-08

PROJETO DE REVITALIZAÇÃO DA ÁREA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JÓIA/RS

ENDEREÇO: Rua Dr. Edmar Kruehl, nº 258, Jóia/RS

RESPONSÁVEL TÉCNICA: ARQ. FERNANDA MACHADO CAU: A147150-3

RRT: 11189953100

ÍTEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UN. MATERIAL	CUSTO MATERIAL TOTAL	MAO DE OBRA	M.A. TOTAL	CUSTO TOTAL (R\$)
1			SERVIÇOS INICIAIS, LIMPEZAS E REMOÇÕES							
1.1	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	120	7,72	R\$ 926,40		0	R\$ 926,40
1.2			LAVAGEM ESQUADRIAS	H	16		R\$ -	13,32	213,1	R\$ 213,12
1.3			LAVAGEM EXTERNA DO PRÉDIO	H	64		R\$ -	13,32	852,5	R\$ 852,48
2			ESTACIONAMENTO E PASSEIO PÚBLICO							
2.1	SINAPI	97633	REMOÇÃO DO PISO EXISTENTE NO PASSEIO PÚBLICO	M2	183,7	18,24	R\$ 3.350,69	0	0	R\$ 3.350,69
2.2	SINAPI	97634	REMOÇÃO DO PISO EXISTENTE NO ESTACIONAMENTO	M2	57	18,24	R\$ 1.039,68	0	0	R\$ 1.039,68
2.3	SINAPI	97664	REMOÇÃO DE RAMPA EXISTENTE - ACESSO AO PLENÁRIO	UM	20	1,23	R\$ 24,60	0	0	R\$ 24,60
2.4	SINAPI	97664	REMOÇÃO CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA	UM	1	1,23	R\$ 1,23	0	0	R\$ 1,23
2.5	SINAPI	97664	REMOÇÃO BALIZADORES DA RUA RICARDO BAZZAM NETO	UM	25	1,23	R\$ 30,75	0	0	R\$ 30,75
2.6	SINAPI	40529	PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - PASSEIO PÚBLICO	M2	183,7	57,55	R\$ 10.571,94	0	0	R\$ 10.571,94
2.7	SINAPI	40529	PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - ESTACIONAMENTO	M2	57	57,55	R\$ 3.280,35	0	0	R\$ 3.280,35
2.8	SINAPI	94265	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSOR	M	62	38,85	R\$ 2.408,70	0	0	R\$ 2.408,70
2.9	SINAPI	94265	REBAIXO DE MEIO FIO - PEDESTRES	M	17	38,85	R\$ 660,45	0	0	R\$ 660,45
2.10	SINAPI	7348	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	L	180	17,32	R\$ 3.117,60	0	0	R\$ 3.117,60

2.11	SINAPI	7343	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL	L	18	10,86	R\$ 195,48	0	0	R\$ 195,48
3			ACESSO PRINCIPAL							
3.1	SINAPI	97633	REMOÇÃO REVESTIMENTO CERÂMICO TIPO LAJOTA	M2	75	18,24	R\$ 1.368,00		0	R\$ 1.368,00
3.2	SINAPI	98682	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESP. 3CM	M2	75	36,37	R\$ 2.727,75			R\$ 2.727,75
4			ACESSIBILIDADE							
4.1			CONSTRUÇÃO RAMPA	H	64		R\$ -	16,95	1085	R\$ 1.084,80
4.2			COLOCAÇÃO DE GUARDA CORPO COM CORRIMAO (16m)	M	16	400	R\$ 6.400,00	16,95	271,2	R\$ 6.671,20
4.3			CONSTRUÇÃO DE NOVOS DEGRAUS	H	24		R\$ -	16,95	406,8	R\$ 406,80
4.4			COLOCAÇÃO CORRIMÃO INTERMEDIÁRIO	H	8		R\$ -	16,95	135,6	R\$ 135,60
4.5	SINAPI	36178	PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA	UN	400	10	R\$ 4.000,00		0	R\$ 4.000,00
4.6	SINAPI	34721	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ALUMINIO COM PINTURA REFLETIVA, E = 2 MM	M2	1	648,00	R\$ 648,00	0	0	R\$ 648,00
5			VEGETAÇÃO							
5.1	SINAPI	98531	CORTE E REMOÇÃO DAS 3 ARVORES EXISTENTES	UN	3	231,82	R\$ 695,46		0	R\$ 695,46
5.2	SINAPI	98511	PLANTIO DE NOVAS ÁRVORES EM LOCAL APROPRIADO (TAMAREIRA ANÃ)	UN	3	96,81	R\$ 290,43			R\$ 290,43
6			JANELAS							
6.1	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	11,2	28,17	R\$ 315,50			R\$ 315,50
6.2	SINAPI	34369	JANELA ALUMINIO, BANDEIRA COM BASCULA, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	UN	6	633,61	R\$ 3.801,66	0	0	R\$ 3.801,66
6.3	SINAPI	34381	JANELA MAXIM AR EM ALUMINIO, 80 X 60 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 4 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	UN	2	226,18	R\$ 452,36	0	0	R\$ 452,36
7			PINTURA							
7.1	SINAPI	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	645		R\$ -	16,95	10933	R\$ 10.932,75
7.2	SINAPI	38122	FUNDO PREPARADOR ACRILICO BASE AGUA	L	85	11,9	R\$ 1.011,50			R\$ 1.011,50
7.3	SINAPI	7314	TINTA EMBORRACHA	L	130	48,62	R\$ 6.320,60			R\$ 6.320,60

7.4	SINAPI	43649	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM ACETINADO - METAL	L	30	30,81	R\$ 924,30			R\$ 924,30
7.5	SINAPI	43650	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM ACETINADO - MADEIRA	L	10	29,12	R\$ 291,20			R\$ 291,20
8		ENTREGA								
	SINAPI		LIMPEZA GERAL DA OBRA	UN			R\$ 375,00		0	R\$ 375,00
CUSTO TOTAL ESTIMADO (SEM BDI)								R\$	69.126,38	
CUSTO TOTAL ESTIMADO COM BDI = 29,77%								R\$	89.705,30	

Observações:

1- Foi utilizado para cálculo dos custos a tabela SINAPI do mês 08/2021 Não Desonerado, sendo esta a mais atualizada até a presente data.

FERNANDA MACHADO
Arquiteta e Urbanista
RESPONSÁVEL TÉCNICA PELO PROJETO
CAU: A147150-3

IGNACIO LEVINSKI
Presidente da Câmara de Vereadores Jóia
CONTRATANTE
CPF: 558.436.030-91

Jóia, 29 de setembro de 2021